MUNICÍPIO DE PRAIA NORTE
Criado pela Lei Municipal Nº 173 de 02 de Setembro de 2017

ANO I Nº 10 PRAIA NORTE  - TO sexta-feira, 19 de novembro de 2021

ATOS DO PODER EXECUTIVO .......................................... 1

PORTARIA Nº 088/GAB/PREF-GP ..................................... 1

PORTARIA N° 089/GAB-PREF ........................................... 1

PORTARIA Nº 090/2021 ...................................................... 1

PORTARIA Nº 091-PREF/GAB ............................................ 2

PORTARIA Nº 092 GAB/PREF ............................................ 2

PORTARIA Nº 088/GAB/PREF-GP
DE  17  DE  NOVEMBRO  DE  2021.

"Dispõe sobre Prorrogação de cessão de servidor

público do município de Praia Norte/TO ao Poder

Judiciário do Tocantins e dá outras providéncias".

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PRAIA NORTE-TO, o

Senhor, HO-CHE-MIN SILVA DE ARAÚJO,  no uso de suas

atribuiçoes legais, e em conformidade com Lei Orgânica deste

município, pelo presente:

Considerando a solicitaçao de prorrogação via oficio nº

7697/PRESIDENCIA/ASPRE de 02 de novembro de 2021.

R E S O L V E:

Art. 1º. Fica cedido ao Poder Judiciário do Estado do Tocantins os

Senhores, JAKSON JAIME FÉLIX PINHEIRO, CPF sob o nº

018.359.843-12 e RG: 65.6218 SSPTO, servidor efetivo,

Assistente Administrativo deste município, matrícula nº 430 e o

Senhor, VÍTOR FERREIRA GUIMARÃES MARTINS,

Assessor Administrativo, com ônus para a origem, nos termos do

Convênio nº 08/2019.

Art. 2º. A renumeração dos servidores ora cedidos obedecerá as

disposições estabelecidas no Convênio sob o nº 08/2019, firmado

entre as partes.

Art. 3º. Os referidos servidores serão cedidos no período

correspondente a 01/01/2022 à 31/12/2022.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Revogadas as disposicões em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Praia Norte/TO, aos 17 de

novembro de 2021.

Ho Che Min Silva de Araújo

Prefeito Municipal

PORTARIA N° 089/GAB-PREF
PRAIA NORTE-TO, 17 DE NOVEMBRO DE 2021.

“Dispõe sobre a nomeação dos Membros do

Conselho Municipal de Saúde – (CMS) de Praia

Norte/TO, que específica e dá outras

providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRAIA NORTE/TO, Sr. HO-

CHE-MIN SILVA DE ARAÚJO, no uso de suas atribuições

legais e em conformidade com o Art. 67, Inciso X, da Lei Orgânica

do Município,

RESOLVE:

Art. 1º.  Ficam indicados e nomeados os membros para compor o

Conselho Municipal de Saúde (CMS) do Município de Praia

Norte/TO, os membros efetivos e suplentes conforme segue:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

MEMBRO FUNÇÃO

GESTÃO DO SUS

Geronilson Martins Magalhães Presidente do Conselho

Paulo Cesar Alves Paiva Suplente

TRABALHADORES DO SUS

Maria do Carmo de Sousa Almeida Titular

Edina Ferreira da Silva Suplente

PASTORAL DA CRIANÇA

Lúcia Vieira da Silva Conceição Titular

Francisca Helena Pereira da Silva Santos Suplente

SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE PRAIA

NORTE/TO

Eliton Apolinário da Silva Titular

Terezinha de F. Pereira da Silva Suplente

IGREJA EVANGÉLICA

Antonio Barbosa da Conceição Titular

Sayonara dos Santos Cardoso Suplente

ASSOCIAÇÃO DOS PESCADORES

Maria do Espírito Santo B. da Silva Titular

Elijhoson Melo da Costa Suplente

Art. 2°. A presente Portaria nomeia os membros do Conselho

Municipal de Saúde (CMS), deste município.

Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua

publicação revogando seus efeitos em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DE PRAIA NORTE/TO, aos 17

dias do mês de novembro de 2021.

Ho Che Min Silva de Araújo

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 090/2021
Praia Norte - TO, 17 de Novembro de 2021.

“Dispõe sobre a publicação do Resultado Final

dos Proponentes aprovados do "Edital no

001/2021 — prémio Aldir Blanc de apoio a

projetos artísticos e culturais de Praia Norte/TO e

dá outras providências"

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Diário Oficial Eletrônico

file:///C:/Users/User/Downloads/DIARIO%20OFICIAL%20PRAIA%20NORTE%2010.docx%23_Toc88211690

PRAIA NORTE-TO  DIÁRIO OFICIAL  ANO I - Nº 10

sexta-feira, 19 de novembro de 2021  Página 2/2

O Prefeito do Município de Praia Norte/TO, através da

comissão de Avaliação e Seleção do Prêmio Aldir Blanc de apoio

à Projetos Culturais de Praia Norte/TO, relativa à portaria no

047/2020 do Poder Executivo, no uso de suas atribuições legais,

observando a o Decreto Legislativo Federal de Calamidade

Pública no 06, de 20 de março de 2020; a Lei Federal 14.017, de

29 de junho de 2020 — Lei Aldir Blanc e suas alterações; o

Decreto Presidencial no 10.464, de 17 de agosto de 2020 e suas

alterações, que regulamenta a Lei Aldir Blanc; e ainda a Lei

Federal no 8.666/93.

CONSIDERANDO, a necessidade de socorro emergencial às

atividades artísticas e culturais desenvolvidas no âmbito do

município de Praia Norte - TO

TORNAR PÚBLICO,

Lista com o Resultado Final dos Proponentes aprovados para o

"Edital no 001/2021— Prémio Aldir Blanc de apoio a projetos

artísticos e culturais de Praia Norte 2021"

ITEM NOME COMPLETO SEGUIMENTO
VALOR

EM R$
CPF

1 MARIA RAIMUNDA BRITO DOS SANTOS MUSICA 4.598,82 029.577131-36

2 MARÇAL PINHEIRO LOPES MUSICA 4.598,82 934.735.081-87

3 LUIS HENRIQUE NUNES GOMES
ARTES

PLÁSTICAS
4.598,82 075. 042.561-02

4 LOURIVAL RODRIGUES DE SOUSA MUSICA 4.598,82 076.440.851-81

5 LUCILEIA TOMAZ DOS SANTOS DANÇA 4.598,82 038.791.121-93

6 LUCILEIDE ALVES GOMES  ARTESANATO 4.598,82 002.192.991-29

7 JOÁRIA DE FRANÇA CHAVES  ARTESANATO 4.598,82 611.646.333-92

8 GESSYCA ALVES DOS SANTOS DANÇA 4.598,82 045.985.441-04

9 FRANCISCO DE SOUSA MUSICA 4.598,82 039.636.951-02

10 MAICON DOUGLAS PEREIRA DE PAULA MUSICA 4.598,82 096.167. 071-16

11 ANDRÉ DE JESUS SILVA MUSICA 4.598,82 045.99.891-09

12 ALELUIA DIAS DE FRANÇA  ARTESANATO 4.598,82 028.158.703-55

13 ERONILSON FELIX SOARES LITERATURA 4.598,82 403.082.934-00

14 EDINILTON GOMES DO NASCIMENTO
ARTES

PLÁSTICAS
4.598,82 029.714.871-05

15 ELITANIA LIMA GUIMARÃES MUSICA 4.598,82 046.018.511-06

DOS PRAZOS;

Dia 17/11/2021 — Publicação do Resultado Final

Dia 19/11/2021 – Pagamento dos Premiados

Gabinete do Prefeito do Município de Praia Norte/TO, aos 17

dias do mês de novembro de 2021.

Ho Che Min Silva de Araújo

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 091-PREF/GAB
PRAIA NORTE/TO, 18 DE NOVEMBRO 2021

“Dispõe sobre a exoneração de ocupante em

cargo de comissão e rescindir contratos

administrativos de interesse público que

específica, e dá outras providências”

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRAIA NORTE/TO, HO-

CHE-MIN SILVA DE ARAÚJO, no uso de suas atribuições

legais e nos termos do artigo 37, inciso II da Constituição Federal,

Art. 9º inciso II da Constituição do Estado do Tocantins e Lei

Orgânica do Município de Praia Norte - TO.

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar o servidor, AGUIMAR NOVAIS MATIAS,

CPF: 365.010.183-15  e RG 1.428.733 SSP/TO, do cargo de

OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS, lotado na Secretaria

Municipal de Infraestrutura e Planejamento.

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a partir de 01 de novembro de 2021.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

                      Gabinete do Prefeito Municipal de Praia

Norte/TO, em 18 de novembro 2021.

Ho Che Min Silva de Araújo

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 092 GAB/PREF
PRAIA NORTE-TO, 18 DE NOVEMBRO DE 2021

“Dispõe sobre a nomeação de ocupante para

cargo em comissão e contratos temporários

administrativos que específica, e dá outras

providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRAIA NORTE/TO, HO-

CHE-MIN SILVA DE ARAÚJO, no uso de suas atribuições

legais e nos termos do artigo 37, inciso II da Constituição Federal,

Art. 9° inciso II da Constituição do Estados do Tocantins e Lei

Orgânica do Município de Praia Norte - TO.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o Senhor FRANCIVALDO BEZERRA DA

SILVA, inscrito no CPF sob o n° 487.957.983-15 e RG. nº

285.624 SSP/TO,  para exercer o cargo de MOTORISTA, lotado

na Secretaria Municipal de Educação deste município, recebendo

remuneração conforme a Lei nº 214, de 03 de março de 2021.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retrogaindo seus efeitos a partir de 01 de novembro de 2021.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Praia Norte – TO, 18 de

novembro de 2021.

Ho Che Min Silva de Araújo

Prefeito Municipal

		2021-11-19T11:54:16-0300
	ELTO ABREU DA SILVA:90623002191